(48.) In tract. l. t. warhaftige Erklärung aus Grund der heiligen Schrift von des Herren Jesu Christi Gottheit, sine loco et anno impressionis plag. c. 3. Autorem esse VAL. SMALCIVM discimus ex SANDII Biblioth. Anti. Trinit pag. 100.

(49.) In der Erklärung der beiden unterschiedlichen Meinungen von der Natur und Wesen des einigen allerhöchsten Gottes pag. 23. IOH. LVD. à WOLZOGEN hoc scriptum, (quod etiam latine prostat) tribuit SANDIVS I. c. pag. 138.

(50.) In der Göttlichkeit der Vernunft pag. 556 De Quaternitate ex nostra

„schrecklich missverstandenen Worten, Vater, Sohn und heiliger Geist erinnert worden, welche die ersten Christen zu personalisiren nie in den Sinn genommen, das gilt auch von dem Worte Christus. Wer sich unter diesen Namen, darum, daß derselbe biszweien Gottes Sohn genemmet wird, wieder eine absonderliche Person vorstellen, und diese selbst extraumte Person alsdenn mit unserm Bruder Iesu (...) wieder in eine Person verbinden will, der macht vor jedermanns Augen endlich aus der Dreypersönlichkeit gar eine Vierpersönlichkeit“. Verum hos omnes magno conatu nil aliud agere certum est, nisi ut terminis æquipollentibus accusationem in vulgus notam, *de Eutychianismo ab Ecclesia Lutherana reuocato et incruciato*, proferant infelicissimo tam successu. CALVINIANI in verbis allegatis clare satis semet explicant, eodem prorsus argumentandi genere, quod supra in Ecclesia antiquiore orthodoxa, contra Apollinaristas hinc Eutychianos Quaternitatis accusatos, obseruauimus, usi, ceu ex collatione ad oculum patet. SOCINIANI quidem simpliciter affirmant ex unione hypostatica id consequi, et idem prorsus blaterat impudentissimus ille nostræ Ecclesiæ calumniator EDELMANNVS: nunquam tamen consequentiam istam vel leui saltē specie probabilem sistent, nisi assumant, istiusmodi modum unionis nosmet asseverare, quo humana natura in diuinam conuertitur, vel alio quocunque modo isti exæquatur. Ut igitur ad abstergendam istam ma-

C 2

culam

nostra de unione mystica doctrina fluente vid. l. c. pag. 536, 537, de quo alio tempore. Scio equidem EDELMANNUM in dem Danksaßgungs-Schreiben an den Herren Probst Süssmilch pag. 20, 21, postulare ut de ejus sententiis, non nisi ex Scriptis ejus nouissimis, qualia sunt: Glaubens bekänftiſſ, et quidem confessio major, item Evangelium St. H., quis judicet. Verum cum errores suos de Trinitate et Christo, in iis nec retrahauerit nec emendauerit, sed potius eadem chorda oberrarit, imo novis cumularit, non sine ratione augor, eum haſtenus in ista, quam recensui, perseuerare opinione. (51.) Quænam inter Christum et Iesum, ex EDELMANNI mente, intercedat differentia, ex iis, quæ l. c. pag. 572 occurrunt, videri potest. (52.) Vid. Epist. ad MARBACHIOS à b, nostro FECHTIO editas part. II. Epist 16, pag. 36 seqq.

eulam nullo alio opus sit, nisi ut commonstretur, quam longe Ecclesia nostra a turpi Apollinaristarum et Eutychianorum hæresi distet. Certe, si quod aliud, innocentiam nostræ Ecclesiæ luculenter testantur acta cum SCHWENCKFELDIO, in limine statim Reformationis. Is primum in colloquiis priuatis (52), mox datis ad amicos literis (53), et tandem scripto in publicum emiso (54), sparsit noua, ut sibi uifus est, mysteria, Ecclesiæ Lutheranæ haec etenus incognita, inter quæ haud' postremum, quicquid de humana Christi natura sentiebat, occupat locum. Putabat vero „Christum quidem ceu verum hominem esse natum, carnemque suam „ex Maria assumisse, interim tamen non secundum naturæ cursum, sed per vim Spiritus S. Hinc carnem Christi Diuinam non „solum habere originem, sed et Spiritum S. Patrem Christi, Christumque, qua humanam naturam, Dei filium esse, imo magis Dei „filium quam Mariæ, Dauidis et Abrahami. In statu exaltationis „vero carnem ejus plene esse glorificatam, Deificatam, imo Diuinæ „naturæ prouersus exæquatam, Christum in gloria versantem qui- „dem

(53.) Vid SALIGII vollständige Historie der A. C. part. III. libr. XL.
cap. I. §. 34. pag. 1005.

(54.) Vom Fleische Christi, daß der Mensch Jhesus Christus vom ersten Blick seiner Empfenniss ahn, der ware natürliche Sohn Gottes sey. Caspar Schwenckfeld. Geschrieben im Jahr nach Christi Geburt 1540, Gedruckt im Jahr 1584. Liber rarus, ut SCHWENCKFELDI omnia, quem possideo, et ex quo ejus mentem fideliter excerpti, quam etiam accurate exhibet SALIGIVS l. c. S. 31. 32. pag. 1000 seqq. Eandem plane ipsi sententiam tribuit Formula Concordiae pag. 625 et 628. „Quod caro Christi per exaltationem eo modo omnes proprietates Divinas acceperit, ut Christus quatenus homo est, potentia, virtute, majestate, gloria, Patri „et τῷ λόγῳ per omnia in gradu et statu essentiae, omnino æqualis „sit: ita, ut jam utriusque in Christo naturæ una sit essentia, eadem „proprietates eademque glorio, et quod caro Christi ad Sacro-sanctæ Trinitatis essentiam pertineat.“ (Quæ posteriora per legitimam consequentiam ex Schwenckfeldii sententia elicuntur.)

„dem manere hominem, qui habeat animam, corpus, carnem ossa-
„que, interim tamen ipsum non aliam habere quam Diuinam essen-
„tiam“. Vix ore calamoque hæc omnia professus erat Schwenckfel-
dius, cum statim omnium, totius Ecclesiæ Lutheranæ Theologorum
cordationum, contra se jure meritoque concitaret contradictiones.
MART. enim FRECHTVS, Theologus Vlmanus (55) cum Schwenck-
feldio Vlmæ coram disputans, largamque hoc ipso mentem ejus expi-
scandi nactus occasionem, hos errores ad totum Ecclesiæ judicium,
in primis primariorum ejus Theologorum, qui Concilii Tridentini
causa Smalcaldiæ 1540 congregati erant, deferebat, qui etiam
PHIL. MELANCHTHON communem eorum sensum exprimen-
te, atro carbone ipsos notabant (56). Quamplurimi deinceps con-
tra SCHWENCKFELDIVM strinxerunt calatum (57), Eutychian-
ismum turpemque Quaternitatis errorem in hac ejus sententia
redargentes (58), donec in Formula Concordiæ tandem damna-
retur (59). Contigerunt hæc omnia, quod maxime notandum,
longius ante illa tempora, quibus Eutychianismi macula primum

C 3

Eccle-

(55.) Vid. Epistolæ ad MARBACHIOS 1. c.

(56.) Conf. b. a SECKENDORF *Comment. de Lutheranismo libr. III.*
Seet. 21. §. 78 pag 268-269.(57.) Exhibet eos b. SCHLUESSELBVRGIVS in *Catalogo Hæreticorum*
libr. 10, addatur etiam Cel. Dnus D. WALCHIVS in der Einleitung
in die Religions Streitigkeit, ausser der Luth. Kirchen, Tom. IV.
pag. 1021 seqq.(58.) Summus noster LVTHERVS Schwenckfeldium vocat Eutychi-
anum. Vid b. MVSÆVS in *Prælectionibus in Epitomen F. C.* pag.
379. Celeb. Dnus D. WALCHIVS in *introduc. in libros Ecclesiæ*
Luther. Symbolicos pag. 899 ipsum Hæresin Eutychianam revocaf-
se scribit. Idem fatentur quamplurimi. B. vero MART. CHEM-
NITIVS *de duabus in Christo naturis* pag. 139. 140 Quaternariis
eum accenset. Verum hæc non inter se pugnant. Eutychianos enim
exæquationem duarum in Christo naturarum statuentes, recte pro
Quaternariis haberi ex superioribus constat.

(59.) pag. 625 et 628.

Ecclesiæ Lutheranæ adspersa fuit, quod a BVLLINGERO et BEZA, in controversiis cum BRENTIO, circa annum 1561 primitus factum esse novimus (60). Non igitur adversariorum suorum accusationibus excitata, ut ferente ita occasione ab omni suspicione semet liberet, sed solo veritatis amore et candore ducta Ecclesia Lutheranæ Schwenckfeldii Quaternitati Eutychianæ contradixit, luculentissimo testimonio à Quaternitate et Eutychianismo, quam in aliis adeo taxabat, se ipsam longe abesse. Idem luculenter testatur nostra, quam publice profitemur, doctrina. Hæc enim, ut reæte olim Imperator MANVEL COMNENVS (61) pronunciavit, via media regiaque inter Eutychianismum Nestorianismumque incedit, nec Deum et hominem a se invicem separat, nec tamen inter se confundit et permiscet, duos potius hosce errores, tanquam totidem extrema, evitare iubet. Sic enim *Symbolum Athanasianum*: (62) Christus licet Deus sit et homo, non duo tamen, sed unus est Christus, unus autem non conversione Deitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum. Et *Formula Concordiae* (63): pia nostra doctrina dux in Christo naturæ, eorumque proprietates non confunduntur, aut in unam essentiam permiscuntur: (in quo errore Eutyches fuit), neque humana natura in persona Christi negatur, aut aboletur, neque altera natura in alteram mutatur. Et paucis interjectis, „repudiamus atque damnamus, pergit, quod diuina et humana natura in unam essentiam commixta sint, et humana natura in Deitatem mutata sit, ut Eutyches furenter dixit“. Plura testimonia totius Ecclesiæ qui desiderat, *Apologiam Formulae Concordiae* aeat, ubi Cap. I. in primis, in singulis fere paginis, Eutychianismus Ecclesiæ nostræ, a pluri-

(60.) Vid. b. LOESCHERVS in der ausführlichen historia motuum etc. part. II. cap. IX. §. 13. 14. pag. 220. 221.

(61.) Apud b. FELLERVVM in crudita Dissertat. inaug. de media orthodoxæ religionis inter excessum et defectum via. medit VII.

(62.) Vid. Libr. Symbol. pag. 4.

(63.) Pag. 609 et 610. Addatur locus pag 777. longior, quam ut hic recenseri queat.

plurimis Calvinianorum, præsertim Neostadienibus, affictus repellitur. Sequimur Paulum, qui Coloss. II. 9. Deitatem humanitati
ceu templo inhabitare dicit, alium vero inhabitantem, aliud ipsum
esse templum nouimus. Nulla hic inter utrumque nec conuersio
nec permixtio. Discimus ex eodem D. Apostolo i Tim. III v. 16.
quod ο θεος εφανερωθη εν τοις, alium autem, qui manifesta-
tus est, scil. Deum, aliud id in quo manifestatus, scilicet carnem
esse, certum est. Unionem personalem in assumptione humanæ
naturæ in hypostasin Diuinæ, et περιχωρήσει Diuinæ ponimus, hanc
tamen nec in συγχύτει, nec in μεταμορφώσει utriusque naturæ, sed
in eo collocamus: quod Diuina natura humanæ penetrantissime se-
met communicando, intime ipsi præsens facta, et hæc omnibus donis
infinitis, s. tota plenitudine Deitatis exornata et repleta sit, a Col. II. 9.
Vtimur propositionibus: *Deus est homo, et homo est Deus*, quas perso-
nales vocamus. Harum fundamentum querimus in verbis Jo-
hannis cap. I. v. 14., το εγένετο autem nec per conuersionem, nec
per permixtionem, nec per exæquationem duarum naturarum ex-
plicamus, sed unice, materiae substratæ conformiter per assumptionem,
ceu ex Hebr. II. v. 14. 16. discimus. Eas proprie intelligimus, id est,
tam vere et proprie statuimus, *Deum esse hominem*, quam vere et pro-
prie diuina natura humanam in suam hypostasin assumit, Deusque
adeo, qui ante assumptionem solum Deus fuit, post assumptionem non
amplius Deus tantum, sed et homo est: tam vere et proprie statui-
mus, *hominem esse Deum*, quam vere et proprie humana natura propter
περιχώρησιν, intimamque immeationem et penetrationem Diuinæ
naturæ, Diuinam virtutem et Majestatem sibi tanquam templo suo
habet inhabitantem, adeoque propter ενόμησιν vere et proprie Di-
uinitatem λόγος in se possidet. Diuina idiomata humanæ naturæ
esse communicata asserimus, sed non nisi κατὰ συνδυάσιν, quæ talis
est uniendi modus, quo alterum unitorum cum altero concurrit
ad ens unum constituendum, ut *essentia distincta manente*, alterum al-
terius proprietatem, vim et efficaciam, per et propter unionem, sine
omni confusione et conuersione vere accipiat et participet. Sicut
enim ignis ferro unitus suas proprietates, sine omni confusio-
ne, conuersione et exæquatione communicat accidentaliter, ita ut
ipsum

ipsum ferrum sit ignitum et lucidum, ita et λόγος per et propter unionem, sua αὐχένα carnis communicat personaliter, ita ut Diuinæ naturæ proprietates naturæ humanæ, à Diuina quidem essentialiter distinctæ, eidem tamen arctissime et indissolubiliter unitæ, per et propter arctissimam unionem et ineffabilem περιχώρησιν communicentur, sine ulla sui multiplicatione et transfusione, ad communem possessionem, usurpationem et denominationem (64). Adhibemus in explicanda hac doctrina terminos, *Deificationis*, *carnis Deificatae*, σάρκος λογισθέσις, τεθωμένης, αποθεωθέσις et θεοθέσις, quos in primis JOH. DAMASCENO debemus, quiae aduersariis nostris in primis sunt offensici. Verum non quid ex eorum præconceptis opinionibus significare possint, sed quid ex usu totius Ecclesiæ veræ et puræ significare debeant, videndum est. Quemadmodum enim per incarnationem Filii Dei, quem terminum Scriptura S. ipsa adhibet, 1 Tim. III. v. 16, Joh. I. v. 14, Ebr. II. v. 14. nec intelligimus, nec intelligere possumus, conuersionem Diuinæ naturæ in humanam: sic vicissim *Deificationis*, *carnisque Deificatae* terminus, non conuersionem humanæ in Diuinam significat; sed potius id volumus: quod Diuina virtus et Majestas ita sit humanitati communicata et appropriata, ut hæc illam vere et realiter in se (non extra se, quod Nestorianum,) habeat ac possideat, donecque infinitis s. tota plenitudine Deitatis exornata et repleta sit, vid. Coloss. II. v. 9, ubi Deification humanae naturæ nostro sensu suum habet fundamentum. Secus qui mentem nostram exposuerit, vel turpem ignorantiam, vel calumniandi libidinem manifeste prodet.

Hæc omnia cum ita sint, et toties ab Ecclesia Lutherana à primis temporibus, postquam durum illud aduersariorum suorum judicium experta fuit, publice declarata et subinde repetita fuerint,

(64) Quia humanæ naturæ assumptæ non essentialiter, sed personaliter communicantur attributa Divina, non propterea humana sit diuina natura, sed manet in se quod est, et exornatur saltem infinitis donis, verba sunt b. QVENSTEDII. in *System. Theol. Part. III. Cap. III. membr. I. Thes.* LXXIX pag. m. 102.

rint; mirandum sane est, Caluinianos, non antiquiores tantum (65), sed quos præcipue nunc in uno, etiam recentiores (66), cramben toties coetam et cum nausea propositam iterum recoquere, argumento que ab inuidia ducto, nosmet lacesse. Certe si quod unquam, quo animo erga nos, quibus Fratrum A. C. nomine alias blandiri solent, ferantur, haec criminatio luculentus testatur. Nolo nunc paribus referre paria, alias de Nestorianismo Ecclesiæ Caluinianæ in Colloquio Mompelgartenſi jamjam a nostris objecto, et in hunc usque diem defenso, multa commemorare. quid? quod non commemorare, sed argumentis omni exceptione majoribus corroborare, et contra recentiorum conatus, ex isthoc se extricandi laqueo, multa non citra rationem proferre possem, siquidem tempus nunc permitteret, et scopus id necessario requireret. Dolendum interea, Caluinianos hac ipsa ca-

D calumnia,

(65.) Contra hos ex instituto strinxerunt calatum b ABRAH. CALOVIVS s. potius sub ejus præsidio, M. Ioh. WOLFIVS, in dissert, quia Eutychianismum Lutheranum σκελετωδὴν exhibet. Witeb. 1680, et Matth. ZIMMERMANNVS in *Histor. Eutychianismi*, quam sub personato THEOD. ALTHVSII nomine edidit Lipl. 1659.

(66.) Recentiores Caluiniani eadem contra nos calumnia pugnare non erubescunt, ea saltem cum differentia, quod Eutychianismum nobis imputatum, non uno eodemque modo explicent, et mox conversionem, mox mixtionem, mox consubstantiationem, mox transfusionem unius naturæ in alteram, mox naturarum exæquationem; haecve omnia nobis mox ceusententiam nostram aetū affingant, mox ex nostra ceu manifesta absurdâ consequi assentiant. Testes produco SAL. van TILL, qui in *Compend. Theolog. pag. 156 157*, illud αὐτοῦ χύτως, quod Eutychianis olim oppoluit Concilium Chalcedonense, etiam nobis inculcandum esse, et a Consubstantiationis doctrina, quam statuamus, multa à vero aberrantia gigni dogmata putat, FRANC. BVRMANNVS in *Synops. Theol. Tom. posteriorē pag. 31* Lutheranos imitari Eutychianos calumniatur, et naturarum unionem in Naturæ humanae cum Diuina exæquatione collocare nugatur, BENED. PICTETVS in der Christlichen Gottesges

lumnia, haud levia Ecclesiæ nostræ intulisse damna (67), op-
tandumque, ut tandem desistant aliquando, adversarii, reos nos
agere errorum, qui ne per somnium quidem nobis in mentem ve-
nire potuerunt, confessionibusque, et quod præcipuum est, argu-
mentis nostris concedant locum, ut quemadmodum STAPFERVS
(68), vi veritatis victus, de nobis sentiant omnes: „Zenendum, male a
nonnullis Reformatis (a pluribus autem, ne dicam omnibus, id fieri cer-
tum est) Fratres A. C. (addo inuariata, et sic non agnoscamus pro fra-
tribus nostræ Confessionis, qui in fundamentalibus veritatibus no-
biscum in contradictoriis versantur) Eutychianismi fuisse accusatos. O-
mnis enim alia ab ipsis Communicatio rejicitur et sola expositio, sola expositio
rebus explicandis ab his adhibetur“. EDELMANNVM vero impuden-
tissimum illum blateronem et nugivendulum pudeat, quod ver-
satus in celeberrima Lutheranorum Academia Ienensi, et per qua-
triennium Theologis laudatissimis præceptoribus usus (69), no-
stræ Ecclesiæ doctrinam non melius imbibiter.

Certe Cives Academiæ O. O. H! in pure conseruanda hac doctri-
na, prout eam Prophetæ, Christus et Apostoli tradiderunt, omnis

tesgelaßheit Tom. I pag. m. 1579 doctrinam nostram exagit, istiusmodique consequentias necrit, quæ Eutychianismum aperte produnt WITTENBACHIVS in Tentam. Theol. dogmat. Tom. II.
Loc. VIII. & 89 pag. 707 propositiones personales proprie intel-
ligi non posse, exinde vult colligere, quia alias aut natura diuina in
humanam, aut humana in Diuinam transmutata conuersaque di-
cenda foret. Quid igitur de nobis sentiat, exinde palam est.

(67.) Testimonium præbet exemplum Electoris Brandenburgici IO-
HANNIS SIGISMUNDI glor. mem., de quo vid. b. CYPRIA-
NVS in dem Unterricht von kirchlicher Vereinigung der Protestan-
ten Tom. I. pag. 259 et Tom. II. pag. 76.

(68.) In institut. Theolog. Polenica uniuersæ Tom. V. cap. XX. §. 129
pag. 235.

(69.) Vid. S. Vener. Dn. PRATIE in den historischen Nachrichten
von Joh. Christ. Edelmanns Leben sc. pag. 17. 18.

nostræ Ecclesiæ cura est posita. Inter fundamentales enim doctrinas eam collocat, a qua multæ aliæ, de satisfactione, de justificatione et S. Coena robur suum exspectant, quæ illa aut stante aut cadente simul aut stant aut cadunt. „Certe, teste Formula Concordiaæ (70), hoc post illud Trinitatis summum est mysterium, in quo solo tota nostra consolatio, vita et salus posita est“. Doctrina vero tanti ponderis, tamque ardui momenti id merito requirit, ut quid nobis inculcat intueamur venerabundi, finesque Diuinos meditemur sollicite, ad quos ex ase consequendos. Filius Dei in carne manifestatus fuerit: scilicet, ut Ecclesiam suam sanguine suo redimere potuerit, Act. XX. v. 28. Deus enim, postquam venit tempus plenum, emisit Filium suum, natum ex muliere, factum Legi subiectum: ut eos, qui Legi erant subiecti, redimeret, ut adoptionem accipemus Galat. IV. v. 4.5. O! infinitam miseriam, quæ nos pressit, et a qua non nisi per Filium Dei in assumta humana natura liberari potuimus, quem oportebat esse hominem, ut sanguinem fundere, Deum vero, ut λυτρον infiniti valoris soluere posset Hebr. VII. v. 26. 27. Hanc nostram igitur miseriam Cives O.O. H. mente volutemus tremebundi, doleamusque ex animo nostras vices, qui per peccatum in tantam detrusi jacemus infelicitatem, ex qua in omnem æternitatem eluctari haud potuissimus. nisi Filius Dei per sanguinem foederis, quem aliquando ex Maria assumit, ad aeterna vincula nos damnatos, ex fouea ανύδω nos eduxisset, Zachar IX. v. 11. Sciamus autem solam acquisitionem tantæ felicitatis nobis non sufficere, nisi accedat ipsa applicatio. Hinc per Spiritum S. intra debitum gratiæ ordinem ad Christum duci nos patiamur, ut viva cognitione nostræ miseriæ fracti, gratiam per Christum incarnatum anhelemus, ex toto corde suspirantes: O Iesu paruule! nach dir ist mir so Weh, et vera fiducia, vi uniuersalium Euangelii promissionum Christum intueamur, etiam nobis in individuo destinatum Redemptorem animaque Salvatorem, ut tandem cum αληγοφορια discamus in schola Spiritus S. cœlestis nostri Doctoris, exclamare; Wohlan! so will ich mich an

(70) Pag. 606, 607, 608.

an dich mein Jesu ! halten. Und sollte gleich die Welt in tausend Stücken spalten. O Jesu ! dir, nur dir, dir leb ich ganz allein, auf dich, allein auf dich, mein Heiland! schlaf ich ein. Cum vero ardua illa de unione personali doctrina, teste Paulo, non solum ὅμολογημένως μέγα, sed etiam sit μετέπειον τῆς εὐτεβείας, etiam nostri quid sit officii perpendamus sedulo, motuaque momentosa, qua ad pietatem haud infucatam nos extimulant, mente Deo Christoque deuota, pensitemus sedulo. Illuxit enim salutaris gratia omnibus hominibus παιδεύσα, Tit. II. v. 12. Unicum saltem ex permultis suppeditabo motivum. Quanta enim quæso ! naturæ nostræ humanæ contigit gloria, quod Christus eam in hypostasin diuinæ suæ naturæ assumserit, seque adeo intime cum ipsa uniuersit. Gloria certe ! qua Angelos antecellimus, Hebr. II. v. 16. Absit igitur a nobis, ut gloriæ hujus oblii, naturam nostram adeo honoratam dehonestemus, regnoque tenebrarum nos dedamus, peccatoque seruiamus, sed potius id gratia Spiritus S. adiuti unice agamus, ut quemadmodum in humana Christi natura habitat tota plenitudo Deitatis σωματικῶς et personaliter, ita in nostra habitet cum Patre et Spiritu S. Christus θεῖοθεωπος mystice, adeoque unio personalis nobis euadat motuum ad unionem mysticam. Sic pie transigemus dies hosce Natiuitati Christi consecratos, imo totam nostram vitam, vereque in nos quadrabit effatum Ecclesiæ antiquioris :

ΟΤΔΕΝ ΠΟΝΗΡΟΝ ΠΡΑΤΤΕΙΝ , ΤΟΥΤΟ ΕΟΡΤΗ

P. P. SUB SIGILLO PRO-RECTORALI ACADEMICO,
FERIA I. NATIVIT. CHRISTI MDCLIII.

egere potuit, nisi alia lux accesserit (Conf. nullum igitur, praeter solem, corpus lucidum o hoc phaenomenon nocturnum suos radios posset. Ex sole nempe sub horizonte nostro r aërem densorem circa polum ad nos vanibus & reflexionibus peruenient.

XXVII.

at quidam fieri haud posse, vt radii circa tot millaria refringantur. At experimen- ra est potestate, quod possibilitatem huius Fiat camera obscura & immittatur in illam

Suspendas filo globum vitreum cauum, as aqua repleta est, ita vt hic radius solis in rtem huius globi vitrei incidat nempe ex E fig.), & observabis, hunc radium per vi- ram refringi in B, & pars huius radii tran- in aërem liberum. Altera vero pars re- C, & pars huius radii per priorem reflexio- anslati ~~iterum~~ per vitrum in aërem trans- Altera pars autem reflectetur in D & per vi- ressa per refractionem eam directionem ac- cimum & plenum radium solis in E fecet, & o camerae obscurae cum coloribus iridis se) Quod experimentum, satis euincit, radi- ore pellucido figuram sphaericam habente refractiones & reflexiones circumduci